
26/05/2022 10:05 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/41639/completo_relatorio_ata_final_completo_601107541.html 1/6

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO
PARUÁ/MA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 032/2022

Às 08:02:25 horas do dia 19 de Maio de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: "RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO,
bivolt, com leitura biométrica, antifraude, capacidade mínima de 500 digitais, com no mínimo registro
de 02 digitais por servidor, homologado pela portaria 1510/2009 do ministério do trabalho e emprego
(MTE) e certificado pela portaria 595/2013 do INMETRO que determina novos padrões de segurança e
qualidade, interface com teclado e tela colorida sensível ao toque sendo possível cadastrar os dados
dos colaboradores e biometrias direto no equipamento e sem a necessidade de conexão com o
software gerenciador, capacidade de imprimir no mínimo 8.000 ticket (aproximadamente) com uma
única bobina de papel térmica de no mínimo 300 metros, e os tickets não podem ser superiores a
3,5cm, configuração do horário de verão, software embarcado de configuração fornecido sem
mensalidade, display gráfico, comunicação TCP/IP e USB (pen drive) nativos; E opção para WI-FI* para
coleta de registros, impressão de comprovante (ticket) para cada registro de ponto efetuado com corte
automático do papel e sistema de impressão EASYLOAD, relatórios completos de cadastro com
nobreak interno com autonomia mínima de 04 (quatro) horas. Garantia mínima de 12 meses para o
equipamento. O equipamento precisa acompanhar um software para a gestão dos dados, que deverá
ser instalado nesta prefeitura, sem qualquer configuração extra que desconfigure a comunicação dos
equipamentos atualmente existentes. Instalação dos equipamentos e ativação dos pontos eletrônicos:
as instalações serão realizadas em local indicado pela administração e deverão ser realizadas por
técnico habilitado compreendendo minimamente: afixação do equipamento em local indicado;
energização e conexão à rede de computadores; testes de funcionalidades de leitura dos cartões de
proximidade e biométricos. A empresa vencedora deverá realizar treinamento sobre os equipamentos
para o setor de ""RH"" de no mínimo 02 (duas) horas. OS EQUIPAMENTOS DEVEM APRESENTAR NO
MÍNIMO AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: * Limite de cadastro de funcionários (maior ou igual a
500 funcionários); * Dispositivo móvel, compatível com o equipamento para a retirada dos dados em
modo OFFLINE (fornecido pela contratada), 01 (um) para cada equipamento, sendo Pendrive ou cabos
de dados. * Armazenamento e gravação dos dados em memória flash, com dispositivo interno de
proteção de integração e não volátil; * Fonte de alimentação bivolt automática, com filtros para
eliminar transientes gerados pela rede elétrica; * Relógio em tempo real com backup em bateria e fonte
AUTO ON, com capacidade de manter a data e hora correta no caso de desligamento total por no
mínimo 10 (dez) dias; * Sistema de captura automática de digitais sem que seja necessário pressionar
um botão para iniciar o processo de leitura biométrica; * Coleta de dados via porta USB no próprio
equipamento, aplicativo WEB ou via software embarcado no equipamento; * Sistema de nobreak
(interno) para manter todas as funcionalidades do equipamento por um período mínimo de 04 (quatro)
horas, na falta de energia elétrica; * Menu de ajustes dos equipamentos, dotado de senha de acesso; *
Possibilidade de atualização do Firmware no local de instalação do equipamento (quando necessário);
* Permitir o cadastro do usuário através do próprio menu do equipamento; * Cada relógio deverá ter a
capacidade de imprimir no mínimo 8.000 tickets (aproximadamente) com uma única bobina de papel
térmica de no mínimo 300 metros, e os tickets não podem ser superiores a 3,5cm. * Equipamento deve
possuir obrigatoriamente software embarcado para comunicação. " .

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.



26/05/2022 10:05 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/41639/completo_relatorio_ata_final_completo_601107541.html 2/6

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE
PONTO E ACESSO

77.800.407/0001-
28

Grande Porte

LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA 37.443.252/0001-
03

Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

85156 TECNOPONTO
TECNOLOGIA AVANÇADA
EM CONTROLE DE
PONTO E ACESSO

77800407000128 HENRY PRISMA R$
1.345,95

Classificada --

43010 LAS VEGAS SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA

37443252000103 henry hexa
adv

R$
1.345,95

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor
Lance
R$ Data/Hora Tipo

TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM
CONTROLE DE PONTO E ACESSO

77.800.407/0001-
28

R$
1.345,95

17/05/2022
16:58:59

Fornecedor
Inabilitado

LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA 37.443.252/0001-
03

R$
1.345,95

18/05/2022
18:15:17

Fornecedor
Inabilitado

LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA 37.443.252/0001-
03

R$
1.335,95

19/05/2022
08:13:56

Fornecedor
Inabilitado



26/05/2022 10:05 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/41639/completo_relatorio_ata_final_completo_601107541.html 3/6

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor
Lance
R$ Data/Hora Tipo

LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA 37.443.252/0001-
03

R$
1.334,00

19/05/2022
08:31:46

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/05/2022
08:08:53

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 19/05/2022
08:12:16

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 19/05/2022
08:22:20

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1
foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 19/05/2022
08:31:08

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15
minutos.

Sistema 19/05/2022
08:31:46

ITEM 1 negociado no valor de R$ 1.334,00 pelo fornecedor ID: 43010 - Data Prop.:
18/05/2022 18:15:17

Sistema 19/05/2022
08:46:11

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 19/05/2022
08:49:46

O fornecedor LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA venceu o ITEM - 1
pelo valor de R$1.334,00.

Sistema 19/05/2022
16:54:10

Empresa: LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - 37443252000103,
INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho:
Oportunizada a licitante não apresentou a justificativa da entrega do balanço
patrimonial de forma parcial. Cabe ressaltar que em observação ao princípio da
eficiência, da razoabilidade e do interesse publico na escolha do menor preço,
o pregoeiro realizou consulta junto ao SICAF e o referido documento não foi
encontrado.!

Sistema 19/05/2022
16:54:10

O fornecedor TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE
PONTO E ACESSO venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$1.345,95.

Sistema 20/05/2022
10:13:01

Empresa: TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE PONTO
E ACESSO - 77800407000128, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,
conforme despacho: A licitante não apresentou certidão de falência e concordata
conforme disposto no item 8.13.8 do Edital. !

Sistema 20/05/2022
10:13:01

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado
FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela ausência de licitantes classificados na
licitação.



26/05/2022 10:05 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/41639/completo_relatorio_ata_final_completo_601107541.html 4/6

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 19/05/2022
08:02:25

Prezados licitantes, bom dia

Pregoeiro 19/05/2022
08:02:49

Daremos início ao pregão eletrônico

Pregoeiro 19/05/2022
08:03:18

Faremos a análise das propostas e em seguida iniciaremos a fase de lances

Pregoeiro 19/05/2022
08:05:39

Antes de iniciar a fase competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves
avisos.

Pregoeiro 19/05/2022
08:05:52

São de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome,
especialmente o cadastramento de proposta e o oferecimento de lances, ainda que
o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.

Pregoeiro 19/05/2022
08:06:05

Na presente licitação será adotado o modo de disputa aberto, previsto no Decreto
10.024/2019.

Pregoeiro 19/05/2022
08:06:21

O envio de lances, sejam eles intermediários ou destinados a cobrir a melhor oferta,
devem respeitar o intervalo mínimo indicado no Edital para cada item, de modo que
as ofertas em desacordo com este critério não serão processadas pelo sistema.

Pregoeiro 19/05/2022
08:06:36

A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida
excepcional e somente será promovida quando houver fortes indícios de
inexequibilidade do preço.

Pregoeiro 19/05/2022
08:07:09

Nos termos do art. 49, V, do Decreto 10.024/2019, e do art. 7º da Lei 10.520/2002, o
fornecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido de licitar e
contratar pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem
formular seus lances com prudência e responsabilidade. Licitação é coisa séria!

Pregoeiro 19/05/2022
08:07:29

As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo Pregoeiro
neste Chat, conforme o caso, COM INDICAÇÃO DA DATA E HORÁRIO PARA A
SUA RETOMADA, assegurando a todos condições de acompanhar os atos
praticados durante a licitação.

Pregoeiro 19/05/2022
08:08:30

Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a
sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da
inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua
desconexão.

Pregoeiro 19/05/2022
08:08:44

Isto posto, procederemos agora à abertura dos itens para a fase de lances.

Pregoeiro 19/05/2022
08:28:19

Senhores licitantes, passaremos para fase de negociação conforme prevê decreto
10.024/2019

Pregoeiro 19/05/2022
08:51:11

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 19/05/2022
08:52:00hs até o dia 19/05/2022 10:52:00hs para o(s) fornecedor(es): 

LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.



26/05/2022 10:05 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/41639/completo_relatorio_ata_final_completo_601107541.html 5/6

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/05/2022
08:51:34

O fornecedor LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA acabou de
ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 19/05/2022
08:51:34

O fornecedor LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA acabou de
ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 19/05/2022
09:01:01

O fornecedor LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA acabou de
ENVIAR proposta_santa_luzia_do_parua_1652961661.pdf no proposta final.

Pregoeiro 19/05/2022
09:58:38

Senhor licitante, após análise dos documentos de habilitação foi constatado a
necessidade de realização de diligência conforme segue: LAS VEGAS SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA – 1) justificativa para não apresentação da exigência
disposta no Item 8.10.1 do Edital. Será aberto prazo de 2 horas para envio da
referida justificativa.

Pregoeiro 19/05/2022
09:59:13

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do
módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 19/05/2022
10:00:00hs até o dia 19/05/2022 12:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

Sistema 19/05/2022
10:01:42

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor LAS VEGAS SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 19/05/2022
12:00:00

O prazo para o fornecedor LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA
enviar os documentos complementares está encerrado.

Pregoeiro 19/05/2022
12:09:00

Senhores licitantes, após consulta no SICAF foi constatado que a empresa LAS
VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA cumpriu o requisito disposto no item
8.10.1 do Edital.

Pregoeiro 19/05/2022
12:10:03

Daremos continuidade com a análise dos documentos de habilitação.

Pregoeiro 19/05/2022
14:23:24

Senhor licitante, após análise dos documentos de habilitação foi constatado a
necessidade de realização de diligência conforme segue: LAS VEGAS SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA – 1) justificativa da empresa ter apresentado o balanço
patrimonial de forma parcial. Será aberto prazo de 2 horas para envio da referida
justificativa.

Pregoeiro 19/05/2022
14:24:07

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do
módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 19/05/2022
14:25:00hs até o dia 19/05/2022 16:25:00hs para o(s) fornecedor(es): 

LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

Sistema 19/05/2022
16:25:00

O prazo para o fornecedor LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA
enviar os documentos complementares está encerrado.

Pregoeiro 19/05/2022
16:57:48

Senhores licitantes, nesse momento iremos proceder com a convocação da licitante
TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE PONTO E
ACESSO para apresentação da proposta de preço ajustada ao lance ofertado para
o item 1 seguindo a ordem de classificação.



26/05/2022 10:05 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/41639/completo_relatorio_ata_final_completo_601107541.html 6/6

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 19/05/2022
16:59:47

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 19/05/2022
17:00:00hs até o dia 20/05/2022 09:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE PONTO E
ACESSO.

Sistema 19/05/2022
17:27:48

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 014/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: O pregão será suspenso em razão do horário. A REABERTURA será no dia
20/05/2022 08:30 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 20/05/2022
08:31:42

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 014/2022 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 20/05/2022
09:00:00

O prazo para o fornecedor TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM
CONTROLE DE PONTO E ACESSO enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 20/05/2022
09:33:40

Senhor licitante TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE
PONTO E ACESSO, segundo o disposto no item 6.20 do Edital, quando não há
apresentação de lance na fase de disputa o licitante concorrerá com o preço da
proposta inicial.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:13:01 horas do dia 20 de Maio de 2022 cuja
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 9C94C17131E03719055F7769DC20EFF9

JOÃO PINHEIRO DE MELO 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 

WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES 
Equipe de Apoio 

 


